Trata-se	de	processo	administrativo,	no	qual	se	deu	a	contratação	direta	por	inexigibilidade,
da	 empresa	 CINGO	 SERVIÇOS	 EM	 TECNOLOGIA	 DA	 INFORMAÇÃO	 LTDA,	 inscrita	 no	 CNPJ	 sob	 nº
05.511.344/0001-89,	 para	 a	prestação	de	 serviços	de	 sustentação	 com	SLA	para	o	 sistema	CINGO	CODES,
com	valor	total	estimado	de	R$	46.812,00	(quarenta	e	seis	mil	oitocentos	e	doze	reais)	pelo	prazo	inicial	de
12	 (doze)	 meses,	 a	 partir	 de	 26/12/2024,	 nos	 termos	 registrados	 no	 Contrato	 Administrativo	 nº	 40/2023
(1102567).	 Pelo	 Termo	 Aditivo	 nº	 01	 o	 ajuste	 foi	 prorrogado	 até	 26/12/2025	 (1303758)	 estando,	 portanto,

[...]

agilidade	e	da	efetividade	no	atendimento	das	necessidades,	incluindo	apoio	nos	processos	rotineiros	da	área
de	pessoal	na	utilização	do	sistema	Cingo	Codes;

II	-	apresentou	a	estimativa	de	despesa	com	a	prorrogação	e	reajuste	do	contrato,	na	ordem
de	R$	51.334,80	 (cinquenta	 e	um	mil	 trezentos	 e	 trinta	 e	quatro	 reais	 e	 oitenta	 centavos)	 	 em	 função	da
aplicação	 de	 dois	 reajuste	 anuais	 ao	 valor	 inicial	 contratado,	 apurado	 pela	 aplicação	 da	 variação	 do	 índice
acumulado	do	do	Índice	Nacional	de	Preços	ao	Consumidor	Amplo	–	IPCA	do	IBGE.	Os	reajustes	se	referem

[...]

CLÁUSULA	PRIMEIRA	–	DO	OBJETO:

Item	 I:	 Registra	 a	 prorrogação	 por	 mais	 12	 (doze)	 meses	 o	 prazo	 de	 vigência	 do	 Contrato,
contados	a	partir	de	27/12/2025	até	26/12/2026	-	redação	adequada.

Item	II:	Registra	o	1º	reajuste	ao	valor	do	contrato,	no	percentual	de	4,7581%	(quatro	inteiros	e
sete	mil,	quinhentos	e	oitenta	e	um	décimos	de	milésimo	por	cento),	decorrente	do	IPCA	acumulado	no	período
de	 novembro	 de	 2023	 a	 outubro	 de	 2024,	 com	efeitos	 financeiros	 sobre	 o	Contrato	mencionado	 a	 partir	 de
novembro	 de	 2024	 (considerando	 a	 data-base	 do	 orçamento	 a	 data	 de	 assinatura	 da	 ICVEC,	 datada	 de
02/11/2023)	-	redação	adequada.

Item	III:	Registra	o	2º	reajuste	ao	valor	do	contrato,	no	percentual	de	de	4,680810%	(quatro
inteiros	e	seiscentos	e	oitenta	mil	oitocentos	e	dez	milionésimos	por	cento),	decorrente	da	variação	acumulada
do	Índice	Nacional	de	Preços	ao	Consumidor	Amplo	–	IPCA	-	Acumulado,	aferido	no	período	de	novembro	de
2024	a	outubro	de	2025	(evento	1435741),	com	efeitos	 financeiros	sobre	o	Contrato	mencionado	a	partir	de